
UE 

Proiect 
 

G U V E R N U L R E P U B L I C I I M O L D O V A 

 

HOTĂRÂRE nr.   

din  2019 

Chişinău 

 
 

Pentru aprobarea Regulamentului privind ambalajele și deșeurile de ambalaje 
 
 

Prezenta Hotărâre de Guvern transpune Directiva 94/62/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului din 20 decembrie 1994 privind ambalajele și deșeurile de 

ambalaje, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L 365 din 31 

decembrie 1994 și transpune Decizia Comisiei din 28 ianuarie 1997 de stabilire a 

sistemului de identificare a materialelor folosite pentru ambalaje, în conformitate 

cu Directiva 94/62/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind 

ambalajele și deșeurile provenite din ambalaje, publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene L 50 din 20 februarie 1997. 

În temeiul prevederilor art. 12 alin. (15), art. 54 alin. (3) și alin. (9), și art. 68 

alin. (1) lit. a) și lit. c) din Legea nr. 209/2016 privind deșeurile (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2016, nr. 459-471, art. 916), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Regulamentul privind ambalajele și deșeurile de ambalaje (se 

anexează). 

2. Raportarea obligatorie privind atingerea etapizată a obiectivelor anuale la 

nivel naţional de către producători privind valorificarea, inclusiv prin reciclare a 

deșeurilor de ambalaje, în funcție de tipul de material de ambalaj, se efectuează 

începând cu 30 aprilie 2022, în conformitate cu anexa nr. 2 la Regulamentul 

aprobat prin pct. 1 din prezenta hotărîre. 

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului. 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a 12 luni de la data publicării 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 
 

Prim-ministru   Maia SANDU 

 
Contrasemnează: 

Ministrul Economiei şi Infrastructurii     Vadim BRÎNZAN 

Ministrul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului    Georgeta MINCU 
 

Ministrul Afacerilor Externe 

şi Integrării Europene                Nicu POPESCU 


